
    

MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
(LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI AGRIGENTO) 

 

Determinazione  Sindacale 

 
 

 

N.       24    

 

del    09/11/2018 

 

 

OGGETTO: Revoca Assessore Comunale 

 

IL SINDACO 
 

RICHIAMATA, per le parti di interesse, la propria precedente determinazione n. 44 del 

12.12.2016 con la quale si è provveduto alla nomina ad Assessore del Sig. Lisinicchia 

Francesco; 

 

CONSIDERATO: 

 che nell'ultima seduta del Consiglio Comunale sono state manifestate divergenze 

politiche da parte dell' assessore comunale all'Urbanistica ed Edilizia,  attualmente in 

carica, rispetto ai componenti della  maggioranza consiliare che sostiene l'attuale 

amministrazione;  
 che l’approssimarsi delle consultazioni elettorali del 2019 impone una verifica politica 

tra le forze che sostengono l’amministrazione in carica; 
 che è anche opportuno procedere all'eventuale coinvolgimento nell’azione 

amministrativa di forze nuove e/ alla valorizzazione delle forze attualmente 

propugnanti l'amministrazione in carica; 
 che occorre favorire l’inserimento nella Giunta Comunale di figure che consentano il 

rinnovamento ed apportino nuova linfa e dinamismo all’azione amministrativa, anche 

con una presenza più costante ; 
 che a tal fine occorre creare lo spazio all’interno dell’Organo Esecutivo attraverso la 

revoca di un assessore; 
 che per non interrompere la continuità dell’attività amministrativa si debba procedere 

alla sostituzione di un assessore e successivamente, qualora necessario, degli altri; 
 che, nel corso dell’esperienza trascorsa, con l’Assessore Lisinicchia Francesco non è 

maturata un’intesa sotto il profilo politico, anche con riguardo ai rapporti all'interno 

della maggioranza consiliare; 
 

RITENUTO, per le motivazioni di cui sopra, necessario ed opportuno provvedere alla revoca 

dell’Assessore Comunale sig. Lisinicchia Francesco; 

 

RICHIAMATO  l’art. 12, comma 9, della legge regionale 26 agosto 1992, n. 7 e successive 

modifiche ed integrazioni, che riconosce al Sindaco la facoltà di revocare, con apposito 

provvedimento motivato, in ogni tempo uno o più componenti della Giunta Comunale; 

 

CONSIDERATO che la Legge Regionale n .7/1992, in ordine alla nomina ed alla revoca dei 

componenti della giunta, attribuisce al Sindaco un potere caratterizzato da ampia 

discrezionalità; 

 

 



Tutto ciò premesso, per le motivazioni espresse in premessa che sono poste alla base del 

presente atto 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Che le premesse del presente provvedimento fanno parte integrante e sostanziale dello 

 stesso; 

2. Di revocare ad ogni effetto, dalla data odierna, la nomina ad Assessore e le rispettive 

deleghe al Signor Lisinicchia Francesco con aggiuntiva parziale revoca, nella parte de 

qua, della propria precedente determinazione n. 44 del 12.12.2016, di originaria 

nomina; 

3.  Di dare atto che il presente provvedimento ha effetto immediato e che con successivo 

atto si procederà alla reintegrazione della Giunta Comunale; 

4. Di notificare copia della presente determinazione ai destinatario della revoca ed al 

Consiglio Comunale tramite il suo Presidente; 

5. Di comunicare, altresì, il presente provvedimento, in conformità a quanto disposto 

dall’art. 12, comma 10, della legge regionale 26 agosto 1992, n. 7 e successive 

modifiche ed integrazioni, all’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 

Sociali e delle Autonomie Locali, al Signor Prefetto e al Signor Questore della 

Provincia di Agrigento, alla Stazione dei Carabinieri di Naro. 

 
 

 

 

 

 Il Sindaco 

 (dr. Calogero Cremona)  


